Российская Федерация

Республика Хакасия
Бейский район
Администрация  Новоенисейского сельсовета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06 ноября 2012 г                              с.  Новоенисейка                                             №  82
Об утверждении программы
 «Автомобильные дороги общего
пользования местного значения
администрации Новоенисейского
сельсовета на 2013 г.»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  пунктом 5 части 1статьи 9 Устава  Новоенисейского сельсовета
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить прилагаемую  программу «Автомобильные дороги общего пользования местного значения  Новоенисейского сельсовета на 2013 г.».

2.Бухгалтеру администрации  Новоенисейского сельсовета (Антроповой О.Н.) предусмотреть расходы на финансирование  программы «Автомобильные дороги общего пользования местного значения  Новоенисейского сельсовета на 2013г.»
3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                                    А.А.Атякшев
«Автомобильные дороги общего пользования местного значения

Администрации Новоенисейского сельсовета на 2013г.»

ПАСПОРТ
	Наименование программы
	 Программа «Автомобильные дороги общего пользования местного значения администрации  Новоенисейского сельсовета на 2013г.»

	Основание для принятия решения о разработке программы
	Постановление  Новоенисейского сельсовета № __ от __ ноября 2012 г.

	Заказчик программы

	Администрация  Новоенисейского сельсовета

	Разработчик программы

	Администрация  Новоенисейского сельсовета

	Исполнитель программы

	Администрация  Новоенисейского сельсовета

	Цели и задачи программы

	Цели:

– модернизация автомобильных дорог общего пользования администрации Новоенисейского сельсовета;

-улучшение состояния дорожно-уличной сети;
- повышение безопасности движения транспортных средств на автодорогах

Задачи:
-реконструкция и текущий ремонт существующих сельских дорог

	Сроки реализации программы

	2013 год

	Объемы и источники финансирования

	Общая сумма затрат составляет 50 000 рублей, в том числе:
-средства бюджета  Новоенисейского сельсовета

50 000 рублей;

в дальнейшем предусматривается софинансирование из бюджета администрации Бейского района.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	- улучшение технико-экономических характеристик

   дорог;

-повышение безопасности движения транспортных средств и уровня жизни жителей поселения

	Контроль за выполнением программы

	 Контроль за ходом реализации Программы

 осуществляется администрацией   Новоенисейского сельсовета

1. Введение
Настоящая программа включает в себя комплекс мероприятий, способствующих повышению надежности и комфортности, сельских дорог.
Принятие настоящей Программы позволит перейти к проведению ремонтных работ в нормативных объемах и в течение 2013 г. отремонтировать большую часть дорог, находящихся в аварийном состоянии.
2. Содержание проблемы
 Дороги поселения являются частью единой сети автомобильных дорог общего пользования, по которым производится движение не только легковых автомобилей, но и грузовых. Данные дороги требуют значительных затрат на ремонт, восстановление и обслуживание. Основная причина невыполнения нормативных объёмов работ - недостаточный объём средств, выделяемых на капитальный ремонт дорог.
3. Цели и задачи Программы
Цели: развитие дорожно-уличной сети поселения, приведение в нормативное состояние дорог, снижение общего процента дорог без усовершенствованного покрытия и как следствие, снижение в последующем затрат на их содержание, увеличение уровня безопасности и комфортности участников дорожного движения.

Задачи: реконструкция и капитальный ремонт существующих  дорог поселения.
4.  Ресурсное обеспечение Программы

Объем финансирования Программы составляет  Новоенисейский сельсовет на 2012 год 50 тыс. рублей, в том числе  в дальнейшем предусматривается софинансирование из бюджета  Бейского района.
5. Мероприятия программы
Мероприятия программы предусматривают: Текущий ремонт участков автомобильных дорог общего пользования, не соответствующих нормативным требованиям транспортно-эксплуатационного состояния, в том числе автомобильных дорог, по которым осуществляются автобусные перевозки школьников, и детей дошкольного возраста.

Строительство и реконструкцию участков автомобильных дорог с целью повышения пропускной способности и безопасности, в том числе автомобильных дорог;
· устройство новых дорожных покрытий вместе с основанием или частичным исправлением основания; восстановление всех видов покрытий проезжей части с исправлением или без исправления поперечного профиля;
· выполнение работ по заделке просадок, ям, выбоин, трещин;
· срезка растительного слоя обочин проезжей части;
· укрепление обочин проезжей части гравийно-песчанной смесью.
Плановые мероприятия

	Мероприятия Программы
	Всего тыс.рублей
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей
	Исполнитель

	2013

	Содержание и текущий ремонт автомобильных дорог.
	50.0
	50.0
	 Новоенисейский сельсовет

	Итого
	50.0
	50.0

6. Обоснование ресурсного обеспечения

Общая сумма финансовых затрат на реализацию программы составит  50 тыс.  рублей, в том числе:

2013 год – 50 тыс. рублей;

Источник финансирования подпрограммных мероприятий:

– средства бюджета Новоенисейский сельсовет  – 50 тыс. рублей;

–средства местных бюджетов Бейского района, которые будут уточнены после подписания соответствующих соглашений на выделение субсидий из бюджета  Бейского района.

7. Механизмы реализации

Исполнение Программы предполагает использование средств, администрации  Новоенисейского сельсовета. Софинансирование осуществляется при наличии в поселении программы «Автомобильные дороги общего пользования местного значения поселений  на 2013», сметного расчета на ремонт реконструкцию. Исполнение конкурсных мероприятий производится путем проведения в поселениях  конкурсов в рамках Федерального закона от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ “О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд”.